
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 15.612, DE 24 DE ABRIL DE 2014.

Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município 
de Piracicaba, da Câmara Municipal de Piracicaba, bens que especifica.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

		 Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, da Câmara Municipal de Piracicaba, inscrita no CNPJ sob 
nº 51.327.708/0001-92, 01 (um) veículo GM Chevrolet, Zafira, Confort, 2.0, ano 
2004, modelo 2005, placas DBS 5126, no valor de R$ 26.000,00 (vinte e seis 
mil reais); 01 (um) veículo GM Chevrolet, Vectra Elite, 2.0, ano 2009, modelo 
2010, placas EGI 7085, no valor de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais); 01 
(um) veículo GM Chevrolet, Vectra Elite, 2.0, ano 2009, modelo 2010, placas 
EGI 7083, no valor de R$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais); 01 (um) aparelho de 
DVD player automotivo, Napoli, tela de 3”, no valor de R$ 120,00 (cento e vinte 
reais); 02 (dois) aparelhos Central Multimídia automotivo para Vectra, no valor 
unitário de R$ 1.000,00 (um mil reais), perfazendo um total de R$ 102.120,00 
(cento e dois mil, cento e vinte reais), conforme ata e laudo de avaliação que 
integram o presente Decreto.
 
	 Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

		 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

		  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de abril de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

ANTONIO FERNANDES FAGANELLO
Secretário Municipal de Transportes Internos

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico–administrativa

DECRETO Nº 15.613, DE 24 DE ABRIL DE 2014.
Recebe em doação, sem ônus ou encargos para a Prefeitura do Município de 
Piracicaba, da empresa Sakai Foto e Vídeo Ltda. ME., bens que especifica.

	 GABRIEL FERRATO DOS SANTOS, Prefeito do Município de Piracicaba, 
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A

		 Art. 1º A Prefeitura do Município de Piracicaba recebe em doação, sem 
ônus ou encargos, da empresa Sakai Foto e Vídeo Ltda. ME., inscrita no 
CNPJ sob nº 58.527.623/0001-05, 01 (uma) evaporadora HW 12K FR, 
no valor de R$ 545,45 (quinhentos e quarenta e cinco reais e quarenta e 
cinco centavos) e 01 (uma) condensadora 12K FR 220-1-60, no valor de 
R$ 1.274,55 (um mil, duzentos e setenta e quatro reais e cinquenta e cinco 
centavos), perfazendo um total de R$ 1.820,00 (um mil, oitocentos e vinte 
reais), conforme ata, laudo de avaliação, Termo de Doação e nota fiscal 
que integram o presente Decreto.
 	 Parágrafo único. Os bens de que trata o caput do presente artigo se 
destinarão à Secretaria Municipal de Governo, para uso do Tiro de Guerra 
02-028 (Piracicaba).
 
	 Art. 2º Fica o Departamento de Material e Patrimônio autorizado a cadas-
trar, no patrimônio da Prefeitura Municipal, os bens objeto deste Decreto.

		 Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

		  Prefeitura do Município de Piracicaba, em 24 de abril de 2014.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

LUIZ ANTONIO BALAMINUT
Secretário Municipal de Administração

JOSÉ ANTONIO DE GODOY
Secretário Municipal de Governo

MAURO RONTANI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

MARCELO MAGRO MAROUN
Chefe da Procuradoria Jurídico–administrativa

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP

Piracicaba, 26 de abril de 2014

ANO XLVII  Nº 11.279



PIRACICABA, sábado, 26 de abril de 20142

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

COMUNICADO
Pregão Eletrônico nº 32/2014

Aquisição de motocicletas 0 km

Tendo em vista que o Pregão fracassou, comunicamos que fica marcada 
nova data para abertura de propostas e disputa de preços para o dia 
12/05/2014, às 08h e 09h, respectivamente. 

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de abril de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2014

OBJETO: Aquisição de pneus
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/05/2014, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/05/2014, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de abril de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO nº 51/2014

OBJETO: Aquisição de licenças de softwares.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 12/05/2014 às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/05/2014 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08:30h às 16:30h ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de abril de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2014

OBJETO: aquisição de veículo.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 09/05/2014, às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 09/05/2014, às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido na Divisão de Compras, sita a Rua 
Antonio Correa Barbosa, 2233 1º andar, no horário de 08h30 às 16h30 ou 
pelo endereço eletrônico http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020. Fax (19) 3403-1024.

Piracicaba, 25 de abril de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Diretora do Departamento de Material e Patrimônio

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 63/2014

Fornecimento parcelado de refeições

	 A Pregoeira comunica que após análise da proposta apresentada ao 
referido Pregão, tendo como participante a empresa: GUSTAVO PASSARI 
BORTOLETTO - ME. 
	 Após negociação, análise das documentações apresentadas, DELIBE-
ROU por HABILITÁ-LA e APROVÁ-LA no item 01.
	 Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 25 de abril de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 85/2014

Prestação de serviços gráficos para divulgação de eventos, durante 2014
	 A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas 
ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: MARIA DO 
CARMO GODOI DE ALMEIDA ME e PIGMA GRÁFICA E EDITORA LTDA, 
DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.
	 Após negociação, análise das documentações apresentadas, DELIBE-
ROU por HABILITAR E APROVAR o lote 01 para a empresa MARIA DO 
CARMO GODOI DE ALMEIDA ME
	 Publique-se e encaminhe-se à Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 24 de abril de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

COMUNICADO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 87/2014

Aquisição e Implantação de Lixeiras e Balizadores na Rua do Porto.

		 A Pregoeira comunica que após análise das propostas apresentadas 
ao referido Pregão, tendo como participantes as empresas: VERSAT IN-
DUSTRIA E CONSTRUÇÃO LTDA EPP, INDUSTRIA E COMÉRCIO DE 
FERRO BERTONCINI LTDA. EPP, GOLD INDUSTRIA E COM. PRODUTOS 
RECREAÇÃO E LAZER LTDA ME e WALCO INDUSTRIA E COMERCIO 
DE BRINQUEDOS LTDA - ME, DELIBEROU por CLASSIFICÁ-LAS.
	 Após disputa, negociação, análise das documentações apresentadas, 
DELIBEROU por HABILITAR e APROVAR o item 01 para a empresa GOLD 
INDUSTRIA E COM. PRODUTOS RECREAÇÃO E LAZER LTDA ME e o item 
02 para a empresa INDUSTRIA E COMÉRCIO DE FERRO BERTONCINI LTDA.
 	 Publique-se e encaminhe-se a Autoridade Superior para Homologação.

Piracicaba, 25 de abril de 2014.

Maria Angelina Chiquito Alanis
Pregoeira

EXPEDIENTE DO DIA 25 DE ABRIL DE 2014

PORTARIA ASSINADA – Gabriel Ferrato dos Santos, Prefeito do Município 
de Piracicaba, assinou a seguinte Portaria:
		 - NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 
1972/72, o Sr. PAULO LUIZ ALVES DA SILVEIRA, RG 8.687.288, para exercer 
em comissão o cargo de Gerente de Projetos, referência 15-B, cargo criado 
pela Lei Municipal nº 6279 de 01 de julho de 2008, junto a Secretaria Municipal 
de Trânsito e Transportes. 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE TRABALHO E RENDA

COMUNICADO

Processo n° 1311/1997
Interessado: Lourdes do Reis T. de Almeida
Assunto: Comércio Ambulante

Considerando os afastamentos encaminhados por Vossa Senhoria, através 
de atestados médicos, solicitamos o encaminhamento a esta Secretaria de 
um laudo médico que contenha as informações abaixo:
Qual o nome da doença pela qual Vossa Senhoria passa por tratamento médico;
Se esta a impede de laborar e por quê;
Se os medicamentos que toma restringem, de algum modo, sua capacidade 
laboral e,
Se esta doença lhe incapacita permanentemente ou temporariamente – se 
temporariamente, qual o prazo? – para o trabalho como ambulante.
Solicitamos que o laudo médico seja apresentado nesta Secretaria Municipal 
do Trabalho e Renda, no prazo máximo de 15 (quinze) dias, a contar da 
data de recebimento desta correspondência, sendo que em caso de dúvidas, 
estamos a disposição.
Ficamos no aguardo do retorno.
Atenciosamente.

Neusa de Almeida Viana Costa
Chefe do Setor de Economia Informal 

De acordo, encaminhe-se:

Kaline Ferrarezi da Silva
Chefe de Divisão de Qualificação Profissional e Geração de Renda 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos 
que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:	

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

 ATENCÃO BÁSICA
DATAVALOR RECEBIDO
23/04/14	 17.840,00

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE
DATA	 VALOR RECEBIDO
23/04/14	 50.050,00

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

PISO TRANSIÇAO DE MEDIA COMPLEXIDADE	
DATA	 VALOR RECEBIDO
25/04/14	 22.185,00

Edital de Cassação de Certidão / Atestado

A Chefia da Divisão de Dívida Ativa comunica que nesta data estamos cas-
sando os efeitos da Certidão n° 24.013/2013 – Protocolo n° 133.782/2013 
e Certidão n° 4995/2014 – Protocolo n° 139.003/2014 em nome de STILUS 
CONSTRUTORA, INCORPORADORA E IMOBILIÁRIA LTDA., expedida 
Positiva com Efeito de Negativa em cumprimento a determinação Judicial 
através do expediente Protocolado sob n° 170933/2013 – Mandado de 
Segurança – Processo 3015612.78.2013.8.26.0451 – Ordem nº 12709/2013 
em 23/12/2013 e 18/03/2014 respectivamente; em razão da revogação dos 
efeitos da Liminar a qual foi protocolada nesta Municipalidade através do 
expediente interno Protocolo n° 53319/2014.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 24/ 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, com-
pareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados à Notificação de Lançamento, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos 
pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de LEVANTAMENTO 
ESPECÍFICO No. 155428/2.013, de todos os procedimentos adotados no 
presente processo, todos aplicados na data de 22/04/2014:-  Notificação 
Preliminar nº 50850 (fls.12); Notificação de Lançamento No. 70091 (fls.20 
a 25);  Auto de Infração e Imposição de Multa nº 71229 (fls.26 a 29); Auto 
de Infração e Imposição de Multa nº 71226 (fls. 30 a 35).
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba,  22  de Abril de 2.014

CONTRIBUINTE: 	
PROENÇA MONT. E REFORMAS DE REFRATÁRIOS LTDA ME
Av. Euclides de Figueiredo, 1519
CEP:  13.409-070 - CPD:  614807 - CNPJ: 10.522.918/0001-54

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 25 / 2014

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compa-
reçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazen-
dária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, 
quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos perti-
nentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico n° 
151.414/2.013 de todos os procedimentos adotados nos presente processos, 
todos aplicados na data de 23/04/2014: Notificação de Lançamento n° 70.089, 
Auto de Infração e Imposição de Multa n° 71.227 e n° 71.228.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 23 de abril de 2.014

CONTRIBUINTE:
TOP ELETRÔNICA EIRELI ME
AV.: ANTONIA PAZZINATO STURION, 147 – JD. PETRÓPOLIS – PIRACICABA/SP
CEP 13420-640 – CNPJ 17.242.483/0001-33 – CPD 627000



PIRACICABA, sábado, 26 de abril de 2014  3

Departamento de Administração Financeira
			
Em atendimento a lei 4247 de 08 de março de 1997, estamos publicando 
os saldos bancários desta Prefeitura, referente ao mês de março de 2014.

Banco do Brasil - FSSP - FESTA DAS NAÇÕES................................................. 272.102,71
Banco do Brasil - CENTRO IPVA.......................................................................4.224.471,66 
Banco do Brasil - DNAEE.................................................................................................0,00
Banco do Brasil - DNPM........................................................................................466.450,18 
Banco do Brasil - FPM......................................................................................14.567.977,70
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL..............................................................................0,00
Banco do Brasil - ICMS......................................................................................4.457.541,90 
Banco do Brasil – INCRA...................................................................................1.370.180,41
Banco do Brasil - TRIB. E TAXAS...........................................................................28.150,90 
Banco do Brasil - COMPENSACAO FINANC. ESF.  EXPORT. MUNIC.............2.193.856,23 
Banco do Brasil - PMP - SALARIO...................................................................................0,00
Banco do Brasil - PMP - ISS - SIMPLES NACIONAL........................................3.449.838,88
Banco do Brasil - SIM - IMPOSTO SIMPLES..................................................................0,00
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS.........................2.840.541,86 
Banco do Brasil - A.F.M. - APOIO FINANC. AOS MUNICIPIOS.........................1.077.909,54 
Banco do Brasil - PMP - RESTITUIÇÕES INSS..............................................................0,00
Banco do Brasil - PMP-SERV. DE INSCR. DE CONCURSOS PUBLICOS..........265.234,14
Banco do Brasil - FNDE - SALÁRIO EDUCAÇÃO...........................................13.563.276,49 
Banco do Brasil - FNDE - PROGR. NAC. APOIO  TRANSP.ESCOLAR..........................0,00
Banco do Brasil - DEPARTAMENTO DE SUPLIMENTO ESCOLAR.................1.064.050,00
Banco do Brasil - FUNDEB - FUNDO DE MAN. E DES. EDUC.VAL.MAG......31.631.253,25 
Banco do Brasil - PMP PAV LAGO AZUL ........................................................................0,00
Banco do Brasil - ACESSIB. PESSOA COM DEFICIENCIA.................................206.455,93
Banco do Brasil - PROJETO URB-AL.......................................................................8.063,62 
Banco do Brasil - FUNDO DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCEN.........314.158,87
Banco do Brasil – PROGRAMA DE APOIO A CRIANÇA .....................................447.840,36
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ERRADIC.  DO TRAB. INFANTIL..................392.879,66
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS.....................0,00
Banco do Brasil - AÇÕES SOCIAIS - CRIANÇA ADOLE.-MAUS TRATOS.....................0,00
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF........................0,00
Banco do Brasil - PROGR. ATEND. A CRIANÇA/CRECHE - PAC/ASEF........................0,00
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II.....................................................0,00
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II(MORADOR DE RUA).................0,00
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL...........................0,00
Banco do Brasil - PROG. ATEND. A PESSOA C/ NECESSIDADE ESPEC.....................0,00
Banco do Brasil - APOIO P/  MELH. GESTÃO DO PROG. BOL.FAMILIA.......................0,00
Banco do Brasil - PAIF - PROG. DE ATEND. INTEGRAL A FAMILIA..............................0,00
Banco do Brasil - PAIF - PRÓ JOVEM - SOCIO EDUCATIVA.........................................0,00
Banco do Brasil - PAIF - CREAS - CENTRO DE REF. ESP. ASSIST. SOC.....................0,00
Banco do Brasil - PSE - PR. ERRADIC. TRAB. INFANTIL-PETI JORNADA...................0,00
Banco do Brasil - ESTRUTURA DA REDE DE SERV.PROT.SOC.BASICA.....................0,00
Banco do Brasil - ESTRUTURAÇÃO DA REDE DE SERV.PROT.SOC.ESP...................0,00
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS ..........................0,00
Banco do Brasil - PROGRAMA DE ATEND. ESP. A FAMILIA E INDIV.............................0,00
Banco do Brasil - IGD - SISTEMA ÚNICO DE ASSIST. SOCIAL.....................................0,00
Banco do Brasil - B.P.C. QUEST. APLIC. ACOMP.MONIT. CRIANÇAS ...................3.847,65
Banco do Brasil - INDICE GESTAO DESC. - PISO BASICO FIXO - IGDPBF......301.249,02
Banco do Brasil - INDICE GESTAO DESCENTRALIZADA - SUAS - IGED............38.062,01
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL.......................255,60
Banco do Brasil - PAC II -  PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II...................................139,76
Banco do Brasil - PISO BASICO FIXO....................................................................60.469,45
Banco do Brasil - PISO BASICO VARIAVEL II...............................................................11,67
Banco do Brasil - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE................................109.338,02
Banco do Brasil - PSE - PISO DE TRANSIÇÃO MEDIA COMPLEXIDADE................588,12
Banco do Brasil - PISO VARIAVEL DE MEDIA COMPLEXIDADE.................................32,30
Banco do Brasil - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE..................................74.777,50
Banco do Brasil - PISO BASICO VARIAVEL – SCSV...........................................255.775,97
Banco do Brasil - INDICE GESTAO DESC. - PISO BASICO FIXO - IGDPBF........28.662,54
Banco do Brasil - INDICE GESTAO DESCENTRALIZADA - SUAS - IGED..............5.499,87
Banco do Brasil - PISO DE ALTA COMP.I - PROT.SOCIAL ESPECIAL....................9.010,90
Banco do Brasil - PAC II -  PISO DE ALTA COMPLEXIDADE II..............................20.072,31
Banco do Brasil - PISO BASICO FIXO....................................................................60.096,52
Banco do Brasil - PISO FIXO DE MEDIA COMPLEXIDADE..................................20.600,00
Banco do Brasil - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA ................................292.237,45
Banco do Brasil - F.AP. CULTURA........................................................................166.441,36
Banco do Brasil - CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO.............................39.099,34
Banco do Brasil - SAUDE CUSTEIO.........................................................................4.284,82
Banco do Brasil - GESTÃO PLENA.........................................................................99.414,43
Banco do Brasil - PROGRAMA DE GLICEMIA .................................................... 111.187,04
Banco do Brasil - INV. EM EQUIP. MOBILIARIOS HOSPITAL REGIONAL.....................0,00
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - PROG. DOSE CERTA ....................1.088.280,72
Banco do Brasil - PMP - QUALIS UBS - ATENÇÃO BASICA...............................494.341,26
Banco do Brasil - PMP - PISO ATENÇÃO BASICA - PAB ESTADUAL..............6.229.738,89
Banco do Brasil – PMP – INVEST.  HOSPITAL REGIONAL...................................43.623,14
Banco do Brasil - CIDE - CONTROLE INTERV. NO DOMINIO ECON............................0,00
Banco do Brasil - PMP COMPENSAÇÃO II..........................................................405.549,49
Banco do Brasil - PMP - FUNSET......................................................................3.562.987,18
Banco do Brasil - PMP - AEROPORTO MUNICIPAL - INFRAERO.........................22.914,26
Banco do Brasil - FUNDO AP. ESPORTE.................................................................7.324,33
Banco do Brasil - CONVENIO MINISTÉRIO DO TRABALHO - SPPE............................0,00
Banco do Brasil - CONVENIO774338/2012..........................................................124.854,44
Banco do Brasil - CONVENIO775272/2012..............................................................7.581,01
Banco do Brasil - BANCO DO POVO.............................................................................24,09
Banco do Brasil - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE.....................................48.171,85 
Banco do Brasil - RECICLADOR SOLIDÁRIO PIRACICABA..........................................0,00
Banco do Brasil - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM)...................................0,00
Banco do Brasil - PROCON....................................................................................23.530,33 
Banco do Brasil - CENTRO..............................................................................18.494.113,06 
Banco do Brasil - IPVA.....................................................................................12.227.644,67 
Banco do Brasil - ICMS....................................................................................30.911.495,35 
Banco do Brasil - CAUÇÕES..................................................................................32.832,96 
Banco do Brasil - PMP - ROYALTIES ICMS..........................................................733.372,43 
Banco do Brasil - PMP SALARIO.....................................................................................0,00
Banco do Brasil - PROVISAO 13º. SALARIO..................................................................0,00
Banco do Brasil - SETENÇAS JUDICIAIS.......................................................................0,00
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE VEÍCULOS.....................................................440.318,68 
Banco do Brasil - CONSTR. HABIT. MURO JARDIM GILDA...........................................0,00
Banco do Brasil - ALIENAÇÃO DE IMOVEIS URBANOS.......................................12.069,87 
Banco do Brasil - FUNDESP TRANSPORTE ESCOLAR..................................1.525.302,43
Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO - LABORATÓRIO FATEC..........................................0,00
Banco do Brasil - PAC - E.E. OLIVIA BIANCO.................................................................0,00
Banco do Brasil - AUXILIO A GUARDA MIRIM DE PIRACICABA....................................0,00

Banco do Brasil - CONSTRUÇÃO DA ETEC............................................................2.260,93
Banco do Brasil - FNDE - MERENDA ESCOLAR/PNAP...................................1.435.893,40
Banco do Brasil  - PMP - EDUCAÇÃO APOIO CULTURAL ...................................76.048,88
Banco do Brasil - FUNDEB/2012..........................................................................364.940,54
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2012...................................................................0,00
Banco do Brasil - GRATIFICAÇÃO PROFESSORES MAGIST.............................115.247,77
Banco do Brasil - MDE – DECÊNDIAIS/2014.......................................................630.709,46
Banco do Brasil – FUNDEB/2014..........................................................................377.654,41 
Banco do Brasil - FNDE – APOIO FINANCEIRO AS CRECHES.......................1.358.203,81
Banco do Brasil - FUNDEB/2013.....................................................................12.384.473,02
Banco do Brasil - MDE - DECÊNDIAIS/2013.....................................................8.583.156,64
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA JARDIM GILDA........................................135.896,24
Banco do Brasil - CONSTR. DA SEDE DO DEINTER 9..................................................0,00
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA FAV. CANTA GALO......................................1.488,92
Banco do Brasil - INFRAESTRUTURA C.H.P. JARDIM GILDA.......................................0,00
Banco do Brasil - SECR. PLANEJ. PAVIMEN. JAVARI III................................................0,00
Banco do Brasil - PMP BANCO DO POVO......................................................................0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL......................................................41,74
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA.............................................................0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA.............................................................0,00
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL...............................................41.819,51
Banco do Brasil - PROTEÇÃO SOCIAL BASICA-COMPL. A RENDA..................120.469,23
Banco do Brasil - CENTRO DIA IDOSO...........................................................................0,00
Banco do Brasil - AQUISIÇÃO DE TRATOR-C.R.TANQUINHO......................................0,00
Banco do Brasil - OBRA DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO.....................................0,00
Banco do Brasil - IMPL. DO SISTEMA VIÁRIO CANAL TORTO.....................................0,00
Banco do Brasil - PROJETOS/OBRAS CULTURAIS.......................................................0,00
Banco do Brasil - CONSTR. DA BIBLIOTECA MUNICIPAL.............................................0,00
Banco do Brasil - RESTAURAÇÃO DE PRÉDIOS HISTÓRICOS.....................1.296.109,40 
Banco do Brasil - PMP - FEIRA REG. TURISMO............................................................0,00
Banco do Brasil - CONTROLE DE GLICEMIA......................................................580.578,86 
Banco do Brasil - FUNDO NAC. SAUDE - RECURSOS MUNICIPAIS.....................1.255,99
Banco do Brasil - SEGURO DE VEICULOS..................................................................33,77
Banco do Brasil - VENDA DE PASSES..............................................................1.586.122,61
Banco do Brasil - COMP. FINANCEIRA...........................................................................0,00
Banco do Brasil - PMP - TCI ELETRONICO....................................................................0,00
Banco do Brasil - PMP - SISTEMA VIARIO SHOPPING...................................1.029.410,97
Banco do Brasil - P.M.P C/TCI. COM. GESTOR...................................................417.595,87 
Banco do Brasil - FUNDO DE EDUC.E MANUT. TRANSITO...............................983.620,82 
Banco do Brasil - PMP - ESTACIONAMENTO ROTATIVO...................................661.536,15 
Banco do Brasil - PARQUE TECNOLÓGICO DE PIRACICABA......................................0,00
Banco do Brasil - PARQUE TECNOL. DE PIRAC.-CONTR.EST.....................................0,00
Banco do Brasil - P.M.P. SEC. P. AUTOMOTIVO.............................................................0,00
Banco do Brasil - CONSTR. DO CAMPO DE F. P. SÃO JORGE..............................7.688,72
Banco do Brasil - JEI - JOGOS ESTADUAIS DO IDOSO................................................0,00
Banco do Brasil - CONV. SEP/EDUCAÇÃO PARA ESPORTE........................................0,00
Banco do Brasil - JORI - SERVIÇOS RECR. E CULTURAIS....................................1.458,41
Banco do Brasil - COB. DA QUADRA CENTRO ESP. DO MORUMBI......................8.278,98
Santander - FUSSP - REC.ENT. NÃO GOVERNAMENTAL............................................0,00
Santander - FUNDO ESPECIAL DO BOMBEIRO (FEBOM)............................................0,00
Santander - HONORARIOS ADVOCATICIOS......................................................133.353,10 
Santander - CONTA TESOURO/ÚNICA................................................................176.742,64 
Santander - MOVIMENTO.....................................................................................196.807,16 
Santander - CONTA SALARIO.........................................................................................0,00
Santander - P.M.P APOIO CULTURAL ............................................................................0,00
Santander - CONTA C - FUNDEF....................................................................................0,00
Santander - CONV. SENAI PROM. SOCIAL....................................................................0,00
Santander - PMP - FUMDECA.........................................................................................0,00
Santander - FUNDO MUNIC. DIR. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE.............................0,00
Santander - AGENTE JOVEM..........................................................................................0,00
Santander - AGENCIA DE CORREIO COMUNITARIA ...................................................0,00
Santander - SETOR DE ZOOLOGICO MUNICIPAL........................................................0,00
Santander - SECRETARIA DE GOVERNO......................................................................0,00
Santander - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE.......................................................0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO (FEBOM).................................0,00
Santander - PROCURADORIA GERAL...........................................................................0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO......................................0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS..................................................0,00
Santander - SECRETARIA  MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO...............................................0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS.......................................................0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM. SOCIAL...........................0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLV. SOCIAL................................0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL. E ABASTECIM..........................0,00
Santander - SECRETARIA  MUNICIPAL DE DEF. DO MEIO AMBIENTE.......................0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE AÇÃO CULTURAL......................................0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO...................................................0,00
Santander -  CONTRIBUIÇÃO AO FUNDO DO TURISMO.............................................0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE........................................................0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DO FUNDO DE SAÚDE...................................0,00
Santander - SECRETARIA MUN.  DE TRANSPORTES  INTERNOS..............................0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSITO E TRANSP................................0,00
Santander - SEMDEC - SECRETARIA MUNIC. DESENVOLV. ECONÔMICO................0,00
Santander - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESP. LAZER E ATIV. MOT..........................0,00
Santander - SEMTRE - SECRETARIA MUNIC. DE TRABALHO E RENDA....................0,00
Santander - F.M.S RECURSOS MUNICIPAIS.................................................................0,00
Santander - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE............................................0,00
Santander - GUARDA CIVIL.............................................................................................0,00
Santander - GUARDA CIVIL - SEGURO DE VEICULOS.................................................0,00
Santander - F. EDUC. MANUTENÇÃO DE TRÂNSITO..........................................13.259,20
Santander - CODESPOR CONV. DEDINI........................................................................0,00
Santander - FUNDO DE APOIO AO ESPORTE...............................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PMP - FESTA DAS NAÇÕES...................................104.281,60 
Caixa Econômica Federal - PMP - SALARIO.....................................................1.535.665,46 
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA............................4.535.879,30
Caixa Econômica Federal - PPP RSU CONTA PAGAMENTO PIRACICABA..........................10.515.330,46
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE.........................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROJETO EDUC. P/ ESPORTE.........................................0,00
Caixa Econômica Federal – CENTRO...............................................................7.306.121,90
Caixa Econômica Federal - 13º SALARIO.......................................................10.055.396,85
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO.......................................0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URBANIZAÇÃO............................108.693,99
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL..................0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL.......651.999,54
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL..................0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES HAB. INTSOCIAL..................0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN..................0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DAS CIDADES -FNHIS-LOT.SAN.......361.251,71 
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL....................0,00
Caixa Econômica Federal - FNHIS - PROG.URBANIZ. IAA E T.BANANAL...........12.036,56 

Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP).............70.436,07
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)......................0,00
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP).............15.451,86
Caixa Econômica Federal - PROGRAMA DE URB. E PAVIM. (EMDHAP)......................0,00
Caixa Econômica Federal - PRO MORADIA BOSQUE DOS LENHEIROS..............2.200,27 
Caixa Econômica Federal – BANCO SOCIAL II................................................2.070.766,21 
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA.............................0,00
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE RETROESCAVADEIRA.............................0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTERIO DOS ESP. P/ FESTA AVIATORIA...................0,00
Caixa Econômica Federal - PROG. DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE............................2.706,12 
Caixa Econômica Federal - PROG. DE ASS.. FARMACÊUTICA  BASICA.......1.100.655,18 
Caixa Econômica Federal - ATENÇÃO BÁSICA ...............................................1.080.533,18 
Caixa Econômica Federal - PROG. DE FINANC. AÇÕES DE AL. E NUTR...........97.991,99
Caixa Econômica Federal - MEDIA E ALTA COMP. AMB. E HOSPITALAR.......1.139.886,41 
Caixa Econômica Federal - VIGILÂNCIA EM SAÚDE..........................................522.157,78 
Caixa Econômica Federal - AQUISICAO DE EQUIP.  ODONTOLOGICOS..............7.314,67 
Caixa Econômica Federal - REF.  DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT...................318.561,67
Caixa Econômica Federal - REF.  DO CENTRO DE DOENÇAS INFECTO CONT.........0,00
Caixa Econômica Federal - MINISTÉRIO DA JUSTIÇA - SENASP.................................0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL...........................................................0,00
Caixa Econômica Federal - PMP. GUARDA CIVIL.......................................................218,71
Caixa Econômica Federal - URBANIZ.  REG. DO B. S.FRANC/BONGUE.....................0,00
Caixa Econômica Federal - MULTAS DE TRANSITO - RENAINF........................239.648,56 

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2013
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2013

PROCESSO Nº 86.369/2013
VALIDADE: 23 de setembro de 2014

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material 
de laboratório

Item Quant. Un. de 
Medida Descrição Preço 

Unitário Preço Total

1 100.000 Frasco

F R A S C O  P L Á S T I C O 
PARA COLETA DE EXAME 
PARASITOLÓGICO (fezes), 
com conservante formalina a 
5% tamponada, que possibilite 
a estabilidade da amostra, 
mantendo integra estruturas 
como ovos, larvas e cistos por um 
período mínimo de 15 (quinze) 
dias, sem a necessidade de 
manter refrigerado (geladeira). 
Filtro interno de 250 a 500 micras 
e bico gotejador com sistema 
de vedação. Embalagem 
individual com intruções de uso 
e com dispositivo interno que 
possibilite a amostragem de 1 
g de fezes. Fornecimento de 
bandejas para sedimentação 
suficientes para 200 (duzentos) 
amostras diárias, utilizando o 
método da concentração sem 
a necessidade de centrifugação 
e reagentes químicos, ou outros 
processos de filtragem.

R$ 1,75 R$ 
175.000,00

Item 01 – NL COMÉRCIO EXTERIOR LTDA.

__________

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 85/2013
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2013

PROCESSO Nº 86.369/2013
VALIDADE: 23 de setembro de 2014

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material 
de laboratório

Item Quant. Un. de 
Medida Descrição Preço 

Unitário Preço Total

1 100.000 Frasco

F R A S C O  P L Á S T I C O 
PARA COLETA DE EXAME 
PARASITOLÓGICO (fezes), 
com conservante formalina a 
5% tamponada, que possibilite 
a estabilidade da amostra, 
mantendo integra estruturas 
como ovos, larvas e cistos 
por um período mínimo 
de 15 (quinze) dias, sem 
a necessidade de manter 
refrigerado (geladeira). Filtro 
interno de 250 a 500 micras 
e bico gotejador com sistema 
de vedação. Embalagem 
individual com intruções 
de uso e com dispositivo 
interno que possibilite a 
amostragem de 1 g de fezes. 
Fornecimento de bandejas 
para sedimentação suficientes 
para 200 (duzentos) amostras 
diárias, utilizando o método 
da concentração sem a 
necessidade de centrifugação 
e reagentes químicos, ou 
outros processos de filtragem.

R$ 1,75 R$ 175.000,00

Item 01 – NL COMÉRCIO EXTERIOR LTDA. 



PIRACICABA, sábado, 26 de abril de 20144

PROCURADORIA GERAL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, inciso I, c/c Artigo 26, da Lei Federal n.º 8.666/93 e 
suas alterações. (conforme Parecer Jurídico n.º 317/2014, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal de Educação.
OBJETO: Manutenção corretiva e preventiva em relógio de ponto eletrônico.
CONTRATADO: DIMAS DE MELO PIMENTA SISTEMAS DE PONTO E 
ACESSO LTDA.
VALOR: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais).
REQUISIÇÃO n.º 04214/2014
EXPEDIENTE PROTOCOLO n.º 53.620/2014.
PRAZO CONTRATUAL: até a entrega definitiva.
		 1 - Visto.
		 2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os 
preços estarem compatíveis com os praticados no mercado, e considerando 
o Parecer Jurídico, prescinde de licitação a presente despesa no valor de 
R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais).
		 3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal 
n.º 14.954, de 02 de janeiro de 2013.
		 4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar 
a presente inexigibilidade de licitação.

ANGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretário Municipal de Educação

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, con-
forme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal de Educação.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

GABRIEL FERRATO DOS SANTOS
Prefeito Municipal

__________

Convênio nº 191/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a 
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO XV DE PIRACICABA. (SELAM)
Proc. Admin. nº 50.140/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de futebol feminino.
Valor: R$ 136.798,00 (cento e trinta e seis mil, setecentos e noventa e oito reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 09/04/2014.

Convênio nº 192/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e a 
ASSOCIAÇÃO AMIGOS DO XV DE PIRACICABA. (SELAM)
Proc. Admin. nº 50.146/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento da modalidade esportiva de futebol de base.
Valor: R$ 143.596,00 (cento e quarenta e três mil, quinhentos e noventa 
e seis reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 09/04/2014.

Convênio nº 187/2014 que entre si celebram o Município de Piracicaba e o 
CLUBE DE CAMPO DE PIRACICABA. (SELAM)
Proc. Admin. nº 45.857/2014.
Base Legal: Lei Municipal nº 7.045/2011.
Objeto: apoio no desenvolvimento das modalidades esportivas (basquetebol, 
judô, voleibol, tênis de mesa e tênis de campo, entre outras de comum acordo).
Valor: R$ 70.000,00 (setenta mil reais).
Prazo: 31/12/2014.
Data: 02/04/2014.

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 03/14
Execução de obras para demolição e reconstrução de Escola Municipal de 
Educação Infantil no bairro Santa Teresinha, com fornecimento de materiais, 
mão de obra e equipamentos.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que após a análise das propostas apresentadas ao referido certame licitatório 
e com base nas declarações do representante da Unidade Requisitante 
quanto à regularidade dos atestados técnicos e das declarações do Anexo C, 
tendo como participantes as empresas: PROJECON PROJETOS E CONS-
TRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA - EPP, FORMA ENGENHARIA LTDA 
– EPP, ECOCIVIL ENGENHARIA LTDA – EPP, MARQUES ENGENHARIA 
E CONSTRUÇÃO LTDA – EPP, QUALITY CONSTRUTORA LTDA – EPP, 
CONFRAN CONSTRUTORA LTDA – EPP, IMPERIAL CONSTRUTORA E 
INCORPORADORA LTDA e ARION ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA, 
DELIBEROU por HABILITAR as empresas participantes. Não havendo 
manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, fica marcada 
para o dia 08/05/2014 às 14h a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta.

Publique-se.

Piracicaba, 25 de abril de 2014.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 24 Abril 2014
Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	002406/2014	 CLAUDIA REGINA BREGLIA GALHARDO GOMES E OUTRAS
	002407/2014	 CLAUDIA REGINA BREGLIA GALHARDO GOMES E OUTRAS
	002408/2014	 VEREADOR JOSÉ APARECIDO LONGATTO
	002409/2014	 JUÍZO DE DIREITO DA 3ª VARA CÍVEL DE PIRACICABA
	002410/2014	 MARCOS ROBERTO DA SILVA SPADOTTO
	002411/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	002412/2014	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA
	002413/2014	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA
	002414/2014	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA
	002415/2014	 PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACICABA
	002416/2014	 THCM BUSINESS LE SPE LTDA
	002417/2014	 TCHM BUSINESS LE SPE LTDA
	002418/2014	 USINA AÇUCAREIRA FURLAN SA
	002419/2014	 CONDOMÍNIO RESIDENCIAL PRAÇAS DA FRANÇA
	002420/2014	 BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A.
	Despachos
	Protocolos	 Processo	 Interessado
	000055/2014	 000051/2014	 LEONTINO LEARDINI: “Arquivado”.
	000878/2009	 000587/2009	 DEPARTAMENTO DE OPERAÇÃO E: “Arquivado”.
			  MANUTENÇÃO
	000879/2009	 000588/2009	 AUTO SOS MECÂNICA DE PIRACICABA: “Arquivado”.
			  LTDA - ME
	000881/2009	 000589/2009	 LINPA’S ATACADISTA DE PRODUTOS: “Arquivado”.
			  DE LIMPEZA LTDA  ARTEFAPI MOVEIS E 		
			  EQUIPAMENTOS COMERCIAIS LTDA  GARFO E FACA 
			  - COM. DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA - ME  CASA 
			  DAS FESTAS FRISO DE OURO  LTDA  ARTPLAN IND. 
			  COM. ACESSÓRIOS LTDA
	000882/2009	 000590/2009	 METALURGICA SCHIOPPA LTDA: “Arquivado”.
	000883/2009	 000591/2009	 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS: “Arquivado”. LTDA
	000886/2009	 000594/2009	 RENATO CAETANO COSTA: “Arquivado”. PIRACICABA - EPP
	000888/2009	 000595/2009	 ENFERMAP CENTRO DE: “Arquivado”.
			  APRENDIZADO EDUCACIONAL LTDA
	000889/2009	 000596/2009	 CUCOLO E JORDÃO PROGRAMAÇÃO: “Arquivado”.
			  VISUAL S/C LTDA.
	000893/2009	 000599/2009	 *: “Arquivado”.
	000897/2009	 000602/2009	 MARCO ANTÔNIO GARCIA PIRACICABA: “Arquivado”. EPP
	000898/2009	 000603/2009	 CHAVEIRO SANTO ANTÔNIO LTDA -: “Arquivado”. ME
	000899/2009	 000604/2009	 LINECONTROL COMÉRCIO,: “Arquivado”.
			  IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
	000900/2009	 000605/2009	 GRAFICA E EDITORA PERCHES LTDA : “Arquivado”. - EPP
	000901/2009	 000606/2009	 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E: “Arquivado”.
			  EQUIPAMENTOS LTDA  DENAC COMÉRCIO DE PEÇAS  
			  PARA TRATORES LTDA
	000902/2009	 000607/2009	 RENATO MASSANO COMERCIAL: “Arquivado”. LTDA 
			  PIRANEL CORREIAS INDUSTRIAIS LTDA
	000903/2009	 000608/2009	 WATSON-MARLOW BREDEL IND. E: “Arquivado”.
			  COM. DE BOMBA LTDA.
	000904/2009	 000609/2009	 VALDIR ANTONIO FURLAN - ME: “Arquivado”.
	000905/2009	 000610/2009	 AUXTER SOLUÇÕES EM MÁQUINAS E: “Arquivado”.
			  EQUIPAMENTOS LTDA
	000906/2009	 000611/2009	 RETENFIX COMÉRCIO DE: “Arquivado”.
			  ACESSÓRIOS INDUSTRIAIS LTDA
	000907/2009	 000612/2009	 IMPÉRIO DAS CORREIAS LTDA: “Arquivado”.
	000908/2009	 000613/2009	 TOLOTTO IND. E COM. DE PEDRAS,: “Arquivado”.
			  MÁRMORES E GRANITOS
	000910/2009	 000615/2009	 DIVISÃO DE SUPRIMENTOS E: “Arquivado”. PATRIMÔNIO
	000911/2009	 000616/2009	 DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E: “Arquivado”.
			  TRATAMENTO
	000919/2009	 000622/2009	 JORNAL DE PIRACICABA EDITORA: “Arquivado”. LTDA
	000920/2009	 000623/2009	 BERACA SABARÁ QUÍMICOS E: “Arquivado”.
			  INGREDIENTES LTDA
	000921/2009	 000624/2009	 PAULITINTAS LTDA: “Arquivado”.
	000923/2009	 000626/2009	 HUHTAMAKI DO BRASIL LTDA: “Arquivado”.
	000947/2009	 000635/2009	 CASA DA BORRACHA PIRACICABA: “Arquivado”. LTDA
	000948/2009	 000636/2009	 ADRIANO RANZANI: “Arquivado”.
	000949/2009	 000637/2009	 AERODINÂMICA EQUIPAMENTOS: “Arquivado”.
			  INDUSTRIAIS LTDA
	000950/2009	 000638/2009	 BAUKO MÁQUINAS S/A: “Arquivado”.
	000951/2009	 000639/2009	 ELAINE CONTIERO RIBEIRO: “Arquivado”.
	000952/2009	 000640/2009	 OX COMÉRCIO DE MATERIAIS: “Arquivado”.
			  ELÉTRICOS LTDA
	000959/2009	 000646/2009	 R. CLEMENTE & CIA LTDA: “Arquivado”.
	000960/2009	 000647/2009	 LOJAS COLOMBO S/A: “Arquivado”.
	000961/2009	 000648/2009	 CIMENTO RIO DE PIRACICABA COM. E: “Arquivado”.
			  REP. MAT. CONST.
	000962/2009	 000649/2009	 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS: “Arquivado”. 	
			  LTDA MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LTDA  	
			  COMERCIAL SÃO DIMAS DE PIRACICABA LTDA - ME  
			  RITEC COMERCIAL E IMPORTADORA LTDA.
	000964/2009	 000651/2009	 BEXTRO EQUIPAMENTOS INDÚSTRIA: “Arquivado”. E 
COMÉRCIO S/A  MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - ME
	000965/2009	 000652/2009	 STELLA RESINAS & EQUIP P/ TRAT: “Arquivado”. 
			  AGUA LTDA
	000966/2009	 000653/2009	 VETEK ELETRICIDADE LTDA: “Arquivado”.
	000967/2009	 000654/2009	 MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO: “Arquivado”. 	LTDA
	000968/2009	 000655/2009	 VACCHIFER COMERCIAL LTDA - EPP: “Arquivado”.
	000969/2009	 000656/2009	 FACTOTUM COMERCIAL LTDA : “Arquivado”. ZS 	
			  COMERCIAL LTDA
	000982/2009	 000663/2009	 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS: “Arquivado”. LTDA
	000983/2009	 000664/2009	 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS: “Arquivado”. LTDA
	000988/2009	 000667/2009	 LOJAS COLOMBO S/A : “Arquivado”. MAGAZINE LUIZA S/A
	000989/2009	 000668/2009	 TRATORMEC COMÉRCIO DE PEÇAS E: “Arquivado”.
			  SERVIÇOS LTDA - ME  COMÉRCIO DE PEÇAS HIDRÁU
			  LICAS CAMOSSI LTDA -  EPP 
			  MC TRATOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA  DENAC 	
			  COMÉRCIO DE PEÇAS PARA  TRATORES LTDA  SU	
			  PERTRACTOR PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
	000991/2009	 000670/2009	 SEMAE - DEPARTAMENTO: “Arquivado”. 
			  ADMINISTRATIVO
	000995/2009	 000671/2009	 DANIELLE PACHECO DE SOUZA: “Arquivado”.
			  SANTIN

	000996/2009	 000672/2009	 MARFIARTE COMERCIAL LTDA - EPP: “Arquivado”.
	000997/2009	 000673/2009	 MARFIARTE COMERCIAL LTDA - EPP: “Arquivado”.
	000998/2009	 000674/2009	 FERRARI & FERRARI ARMARINHOS E: “Arquivado”.
			  ENXOVAIS LTDA-ME
	001006/2009	 000677/2009	 ALUMAQ LOC. E COM. DE MÁQUINAS: “Arquivado”.
			  DE SOLDA LTDA
	001009/2009	 000678/2009	 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E: “Arquivado”.
			  INSTALAÇÃO ELETROMECÂNICA
	001016/2009	 000685/2009	 W H TECNO-AR LTDA: “Arquivado”.
	001017/2009	 000686/2009	 W H TECNO-AR LTDA: “Arquivado”.
	001018/2009	 000687/2009	 ASTEMA COMERCIAL LTDA: “Arquivado”.
	001032/2009	 000696/2009	 AUTO GUINCHO E MECÂNICA MUNIZ: “Arquivado”.
			  LTDA - ME
	001034/2009	 000698/2009	 A. ALVES LTDA: “Arquivado”.
	001035/2009	 000699/2009	 AUTO ELÉTRICA BARÃO LTDA - EPP: “Arquivado”.
	001036/2009	 000700/2009	 PAULO CRUZ MARTINS - ME: “Arquivado”.
	001037/2009	 000701/2009	 TY BORTOLIN COMERCIAL LTDA - ME: “Arquivado”.
	001038/2009	 000702/2009	 JOSE MARCELO BUZATO VILLARON: “Arquivado”.
			  XAVIER - ME
	001043/2009	 000704/2009	 HEXIS CIENTÍFICA LTDA: “Arquivado”.
	001044/2009	 000705/2009	 BUGATTI BRASIL VÁLVULAS LTDA: “Arquivado”.
	001045/2009	 000706/2009	 MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO: “Arquivado”. 	LTDA
	001046/2009	 000707/2009	 LUITEX MÁQUINAS E FERRAMENTAS: “Arquivado”. 	LTDA
	001047/2009	 000708/2009	 MARTINI COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO: “Arquivado”. 	LTDA
	001049/2009	 000710/2009	 PANTHER IND. E COM. DE: “Arquivado”.
			  PRODUTOS DE SANEAMENTO LTDA
	001050/2009	 000711/2009	 CIG COMÉRCIO DE TELAS E: “Arquivado”.
			  FERRAMENTAS LTDA - ME
	001058/2009	 000717/2009	 RENATO CAETANO COSTA: “Arquivado”.
			  PIRACICABA - EPP
	001059/2009	 000718/2009	 NOVAP INFORMÁTICA LTDA : “Arquivado”.
			  RENATO CAETANO COSTA PIRACICABA - EPP
	001062/2009	 000721/2009	 REMAFLEX EQUIPAMENTOS: “Arquivado”.
			  HIDRAULICOS LTDA 	FACTOTUM COMERCIAL LTDA 
			  CASA DA BORRACHA PIRACICABA LTDA
	001063/2009	 000722/2009	 GLPAR PARAFUSOS LTDA - EPP: “Arquivado”.
	001064/2009	 000723/2009	 REMAK COMÉRCIO DE MÁQUINAS: “Arquivado”. LTDA
	001067/2009	 000724/2009	 MARIA REGINA FOLTRAN SPADA - ME : “Arquivado”.
			  WORLD CENTER COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E 
			  EXPORTAÇÃO LTDA
	001068/2009	 000725/2009	 REMAR COM. REF. MANUT.: “Arquivado”.
			  CONDICIONADORES DE AR LTDA.
	001069/2009	 000726/2009	 SÃO DIMAS MÁQUINAS LTDA - ME: “Arquivado”.
	001070/2009	 000727/2009	 AUTO SOS MECÂNICA DE PIRACICABA: “Arquivado”.
			  LTDA - ME
	001071/2009	 000728/2009	 AUTO SOS MECÂNICA DE PIRACICABA: “Arquivado”.
			  LTDA - ME
	001080/2009	 000731/2009	 COOPERATIVA DOS PLANTADORES DE: “Arquivado”.
			  CANA DO EST DE S.P.
	001081/2009	 000732/2009	 VIDROMAX MAXIMO EM VIDRO: “Arquivado”.
			  TEMPERADO LTDA - ME
	001082/2009	 000733/2009	 ELIESER VAZ DE LIMA LIMEIRA - ME: “Arquivado”.
	001083/2009	 000734/2009	 PIRAMIG COM DE PARAFUSOS E: “Arquivado”.
			  ACES. PARA SOLDA LTDA
	001084/2009	 000735/2009	 EURO METAIS IND. COM. DE MAT. P/: “Arquivado”.
			  CONST. LTDA
	001085/2009	 000736/2009	 A. ALVES LTDA: “Arquivado”.
	001086/2009	 000737/2009	 SERVIÇO SOCIAL: “Arquivado”.
	001087/2009	 000738/2009	 DIVISAO DE OFICINA E TRANSPORTE: “Arquivado”.
	001088/2009	 000739/2009	 SETOR DE ALMOXARIFADO: “Arquivado”.
	001089/2009	 000740/2009	 SETOR DE ALMOXARIFADO: “Arquivado”.
	001121/2014	 001036/2014	 JOSE ANTONIO AGUADO: “Arquivado”.
	001715/2014	 001445/2014	 RICARDO TONDATI FERREIRA JORGE: “Indeferido”.
	001742/2014	 001053/2013	 ISC EMP. IMOB. LTDA: “Deferido”.
	001849/2014	 001533/2014	 REGINA FIUZA ESTEVAM: “Deferido”.
	002016/2014	 000983/2012	 COMADAL ADM. DE BENS E EMP.: “Deferido”. 
			  CIVIS LTDA
	002183/2014	 003081/2012	 ROBERTO RIZZO: “Arquivado”.
	002185/2014	 001730/2014	 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS: “Arquivado”.
	002296/2014	 001795/2014	 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO: “Deferido”. PAULO
	002297/2014	 001796/2014	 COMGÁS - CIA DE GÁS DE SÃO: “Deferido”. PAULO
	002307/2014	 LTR  CONSTR. E EMP. LTDA: “Deferido”.
	002354/2014	 001669/2014	 EDIR ALVES DOS SANTOS DA CRUZ: “Indeferido”.
	002374/2014	 JESUINA DE SOUZA BRIEDA: “Deferido”.
	002790/2010	 000740/2009	 J.A. LOPES ACESSÓRIOS -  EPP: “Arquivado”.
	002961/2010	 000615/2009	 SANEMARCK COM. DE MATERIAIS: “Arquivado”.
			  HIDRAULICOS LTDA
	004376/2013	 002853/2013	 DAUTEP USINAGEM TÉCNICA DE: “Arquivado”.
			  PRECISÃO LTDA
	005645/2013	 003865/2013	 ARISTIDES CLEOPATH DE CAMARGO: “Arquivado”.

SEGUNDO TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO N.º  14/2014 - CONTRATO N.º 78/2011
PREGÃO N.º 101/2011 - PROCESSO N. º 1489/2011
O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
termo aditivo cujas condições, em resumo, são:
Contratada: S2IT SOLUTIONS CONSULTORIA LTDA.
Objeto: alteração do endereço da sede da CONTRATADA para Rua Padre 
Duarte nº 151, Conjunto 36 - Sala 02, Jardim Nova América, na cidade de 
Araraquara, estado de São Paulo, CEP. 14800-360.
Assinatura: 16/04/2014.

CONTRATO N.º 36/2014

PREGÃO N.º 46/2014 - PROCESSO N.º 1257/2014
O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:
Contratada: TECAUT AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL EIRELI
Objeto: fornecimento de 07 (sete) Painéis Elétricos, partida Soft-Starter,  
para acionamento de Motor Trifásico.
Prazo de entrega: 60 (sessenta) dias.
Valor Total: R$ 162.200,00 (cento e sessenta e dois mil e duzentos reais)
Dotação 66 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 
323200.1751200232.434, do exercício de 2014.
Empenho n.º 757/2014.
Assinatura: 17/04/2014.



PIRACICABA, sábado, 26 de abril de 2014  5

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante do não 
comparecimento na primeira convocação, vimos pela presente, RECON-
VOCAR, o candidato, abaixo relacionado, aprovado em Concurso Público 
n° 001/2012, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS, sito 
à Rua 15 de Novembro n° 2200, nesta, no prazo de 03 (três) dias, a partir 
da primeira publicação, no horário das 08:00 às 16:00 horas, munido de 
documento, para preenchimento do cargo, conforme segue. 
MOTORISTA
Classificação original                	 nome
07º				   VANDERLEI ANTONIO CEREGATO

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado 
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 25 de abril de 2014
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE ESTAGIÁRIOS 
EDITAL 02/2014

O Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, informa a todos os interes-
sados que será PRORROGADO até o dia  05 de  maio de 2014 o prazo para 
as  inscrições para o processo seletivo para a contratação de estagiário(s), 
conforme quadro a seguir:

Curso Requisitos Mínimos N° total 
de vagas

Ciências 
Biológicas

1- Estar regularmente matriculado do 3º ao 
6º semestre do curso de Ciências Biológicas, 
comprovado através de documento da Instituição;
2- Disponibilidade de horário no período 
matutino ou vespertino, de acordo com a 
demanda do local de estágio;

01

História, 
Geografia, 
Pedagogia, 

Turismo, 
Engenharia 
Ambiental

1- Estar regularmente matriculado a partir 
do 2º semestre do curso, comprovado 
através de documento da Instituição;
2- Disponibilidade de horário no período 
matutino ou vespertino, de acordo com a 
demanda do local de estágio;
3- Interesse em educação ambiental e contato 
com estudantes e visitantes do espaço Museu 
da Água e Aquário Municipal.

01

Para inscrever-se o estudante deverá preencher formulário disponibilizado 
na página oficial do SEMAE na internet, www.semaepiracicaba.sp.gov.br  
e protocolá-lo  acompanhado de currículo e histórico escolar no Setor de 
Protocolo do SEMAE, na Rua XV de Novembro, 2200, das 08 às 16 horas, 
exceto sábados, domingos e feriados.
Solicitamos que todos leiam o edital na íntegra, que dispõe de todas as 
informações necessárias e se encontra disponível na Internet, através do 
site: www.semaepiracicaba.sp.gov.br  

TERMO DE CONVÊNIO
ENTIDADE: Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba.
ADMINISTRADOR: Banco do Brasil S.A.
CNPJ: 00.000.000/00001-91
Objeto: Convênio para a troca de informações sobre o Programa de Forma-
ção do Servidor Público - PASEP, através de meio magnético.
Valor: Sem ônus financeiro para o SEMAE.
Assinatura: 22/04/2014.

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA n° 2552

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
e diante da exoneração do Sr. Marco Aurélio Melotto, resolve: nomear o 
senhor PEDRO RODRIGO SABBADIN, inscrito no RG sob n° 27.715.851.5 
e no Pis/Pasep sob o nº 250.402.978.07, a partir de 15 de abril de 2014, com 
fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma legal, para exercer 
o cargo em comissão de SUPERINTENDENTE OPERACIONAL, referência 
salarial 20 A, criado pela Lei Municipal nº 7062/2013.

Piracicaba, 15 de abril de 2014
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2553

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
resolve: exonerar de ofício a senhora ROSA GIMENEZ ARTHUR inscrita no 
RG sob n° 5.139.511 e no Pis/Pasep sob o nº 104.321.228.82, a partir de 15 
de abril de 2014, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, do 
emprego em comissão de ENCARREGADO DE EQUIPE, referência salarial 
11 A a 13 E, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 15 de abril de 2014
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2554

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
e diante da exoneração de ofício da Sra. Rosa Gimenez Arthur, resolve: de-
signar a senhorita ANDREZA CAROLINE GIOVANETTI, inscrita no RG sob 
n° 47.093.135.8 e no Pis/Pasep sob o nº 190.447.616.36, a partir de 15 de 
abril de 2014, com fundamento no inciso II, do artigo 13, do mesmo diploma 
legal, para exercer o emprego em comissão de ENCARREGADO DE EQUI-
PE, referência salarial 11 A a 13 E, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 15 de abril de 2014
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2555

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
e diante do afastamento por licença médica do Sr. Marcio Cristiano Bassi, 
resolve: designar o senhor JOÃO ALFREDO BERNARDELLI, inscrito no RG 
sob n° 18.620.361 e no Pis/Pasep sob o nº 170.036.192.51, a partir de 15 de 
abril de 2014, com fundamento no inciso III, do artigo 13, do mesmo diploma 
legal, para exercer em substituição o emprego em comissão de CHEFE DO 
SETOR DE MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO MECÂNICA, referência salarial 
13 A a 15 E, criado pela Lei Municipal nº 2727/1985.

Piracicaba, 15 de abril de 2014
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2556

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
resolve: exonerar a pedido o senhor GABRIEL ANDRADE PESSOA, inscrito 
no RG sob n° 46.373.571.7 e no Pis/Pasep sob o nº 202.110.303.46, a partir 
de 22 de abril de 2014, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma 
legal, do cargo efetivo de LEITURISTA DE HIDRÔMETRO, referência salarial 
07 A a 09 E, criado pela Lei Municipal nº 6052/2007.

Piracicaba, 22 de abril de 2014
Presidente do SEMAE

__________

PORTARIA n° 2557

Eng° VLAMIR AUGUSTO SCHIAVUZZO, abaixo assinado, Presidente do 
Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba/SP, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal n° 1972, de 07/11/1972, 
resolve: exonerar a pedido o senhor RUBENS LOPES BATISTA, inscrito no 
RG sob n° 40.449.947.8 e no Pis/Pasep sob o nº 128.487.212.53, a partir de 
23 de abril de 2014, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, 
do cargo efetivo de OPERADOR DE BOMBAS HIDRÁULICAS, referência 
salarial 07 A a 09 E, criado pela Lei Municipal nº 3958/1995.

Piracicaba, 23 de abril de 2014

Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA VIGÉSIMA SEGUNDA REUNIÃO OR-
DINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEXTA 
LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE 
SE REALIZARÁ AOS VINTE E OITO DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE 
DOIS MIL E QUATORZE, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

E M   D I S C U S S Ã O   Ú N I C A

Projeto de Decreto Legislativo
Nº 020/14 - De autoria da Comissão Permanente de Finanças e Orçamento, 
que dispõe sobre a aprovação das contas da Prefeitura do Município de 
Piracicaba, referentes ao exercício financeiro de 2010.

Moções
Nº 083/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos ao Serviço 
Municipal de Água e Esgoto – Semae, pelos 45 anos de existência.

Nº 084/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos 
à carateca piracicabana Natália Brozulatto, por se tornar campeã do USA 
Open, realizado em Las Vegas, nos Estados Unidos da América.

Nº 085/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, de aplausos 
ao Sr. José Osmir Bertazzoni, pela dedicação e luta pela categoria dos servidores 
públicos municipais de Piracicaba e dos trabalhadores em geral de todo País.

Nº 086/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, de 
aplausos aos mesatenistas da equipe CCP/APTM/ETEC-SELAM-LICEU, 
que representaram a cidade de Piracicaba na Copa Brasil SUL Sudeste I 
de Tênis de Mesa, realizada na cidade de Jaraguá do Sul, Estado de Santa 
Catarina, Reynald Defavari, Belissa Amanda Arrelias Lisboa, Thainá Maria 
Gava Ribeiro, que conquistaram títulos em suas categorias e os técnicos 
Fábi Manoel Lopes e Felipe Luigi Prando.

Nº 087/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos 
à carateca da equipe de Piracicaba, Maria Elisa Nóbrega, por se tornar a 
primeira colocada na disputa de Kumite por Equipes Junior no USA Open, 
realizado em Las Vegas, nos Estados Unidos da América.

Nº 088/14 - De autoria do vereador Pedro m. Kawai, de aplausos à Creche 
Lygia Amaral Gobbin, pelos dez anos de existência.

Requerimentos
Nº 384/14 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, que solicita in-
formações ao Chefe do Executivo sobre atendimento de acupuntura 
na Rede Municipal de Saúde.

Nº 385/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, 
que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre manutenção 
do alambrado no campo de futebol de areia localizado na Avenida 
Corcovado, conforme Indicação nº 719/14.

Nº 386/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a construção de campo 
de futebol oficial no bairro Santa rosa, conforme Indicação nº 533/14.

Nº 387/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nasci-
mento, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre a 
construção de campo de malha no centro comunitário do Bairro 
Santa Rosa, conforme Indicação nº 532/14.

Nº 388/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, 
que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre paisagismo na 
Avenida Higienópolis, próximo ao viaduto no Bairro Piracicamirim, con-
forme Indicação nº 725/14.

Nº 389/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre manutenção da iluminação 
na praça localizada entre as Ruas Território do Acre, Guanabara e Dois Cór-
regos em frente ao Supermercado Beira Rio, conforme Indicação nº 718/14.

Nº 390/14 - De autoria do vereador José Antonio Fernandes Paiva, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre construção de galeria de 
águas pluviais nas Ruas Ernesto Papini e Cícero Pompeu de Toledo, no 
Bairro Nova Piracicaba, conforme Indicação nº 3145/13.

Nº 393/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite - Madalena, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre manutenção e limpeza dos bueiros 
e galerias de esgoto no Bairro Boa Esperança, conforme Indicação nº 1160/14

Nº 394/14 - De autoria do vereador Paulo Henrique Paranhos Ribeiro, 
Voto de Congratulações ao Superintendente Reverendo Antonio Carlos 
Stefan e demais pastores da Igreja do Evangelho Quadrangular de Pi-
racicaba, pelo evento da 23ª edição da “Bênção do Calvário” de 2014, 
o ano da multiplicação.
 
Nº 395/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre melhorias e construção 
de lombada na Avenida laranjal Paulista, conforme Indicação nº 552/14.

Nº 396/14 - De autoria do vereador Francisco Almeida do Nascimento, que 
solicita informações ao Chefe do Executivo sobre obras de reparo, restaura-
ção e manutenção no Bairro Santa Rosa Ipês, conforme Indicação nº 535/14.

Nº 397/14 - De autoria do vereador Dirceu Paulo Stoco Amati, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre resposta da Indicação nº 005/14.

Nº 400/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, Voto de Congratu-
lações ao Projeto SAMBA & Prosa, que em setembro de 2014 completará oito 
anos de fundação, que tem por objetivo preservar o autêntico e verdadeiro 
samba de raiz com reconhecimento a compositores e com abordagem a 
pagodes que foram sucesso dos anos 90.

Nº 401/14 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita ao 
Plenário, autorização para realização de reunião solene em comemoração 
aos 10 anos do Pelotão Rural da Guarda Civil Municipal de Piracicaba.

Nº 402/14 - De autoria do vereador Luiz Carlos Arruda, que solicita infor-
mações ao Chefe do Executivo sobre controle e erradicação do mosquito 
transmissor da Dengue em nosso Município.



PIRACICABA, sábado, 26 de abril de 20146

Nº 406/14 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que solicita informações 
ao Chefe do Executivo sobre a Indicação nº 5584/13, (Sugere a adesão do Município 
ao Programa “Vila Dignidade”, instituído pela Secretaria Estadual da Habitação 
e da Assistência e Desenvolvimento Social em parceria com a Companhia de 
Desenvolvimento Habitacional e Urbano do Estado de São Paulo –CDHU).

Nº 409/14 - De autoria do vereador Luiz Antonio Leite - Madalena, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre sinalização de solo na Rua João 
Eugênio Piedade, conforme Indicação nº 866/14.

Nº 412/14 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que solicita 
informações ao Chefe do Executivo sobre revitalização da área localizada 
na Avenida Alberto Vollet Sachs com a Rua Paulo Ferreira de Camargo, 
conforme Indicação nº 5388/13.

Nº 417/14 - De autoria do vereador Pedro m. Kawai, Voto de Congratulações 
ao Bairro Jaraguá, pela conquista do título na modalidade de futsal feminino 
sub 18, da 31ª edição dos Jogos Comunitários, na pessoa do treinador do 
time, Sr. Erivaldo Mariano da Silva. 

E M   S E G U N D A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei
Nº 289/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina 
de “Ivone Maria Botene Usberti”, via pública do Loteamento Altos de São 
Francisco, Bairro Residencial Piracicaba, no Distrito de Santa Terezinha, 
(com Nova Redação).

Nº 294/12 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que de-
nomina de “Aparecido José Coelho”, via pública do Loteamento Altos de 
São Francisco, Bairro Parque Residencial Piracicaba, no Distrito de Santa 
Terezinha, (com Nova Redação).

Nº 264/13 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que institui o 
Dia Municipal de Conscientização da Violência contra o Idoso, no Município 
de Piracicaba, (com Nova Redação).

Nº 300/13 - De autoria do vereador Ronaldo Moschini da Silva, que institui 
a Semana Municipal de Prevenção de Acidentes Domésticos e dá outras 
providências, (com Nova Redação).

Nº 379/13 - De autoria do vereador Carlos Alberto Cavalcante, que denomina 
de “Professora Maria Apparecida Lordello Beltrame”, a Escola Municipal de 
Educação Infantil do Loteamento Parque São Matheus, Bairro Vale do Sol, 
(com Nova Redação).

Nº 405/13 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que institui no 
âmbito do Município de Piracicaba o Dia Municipal do trabalhador Gráfico, 
(com Nova Redação).

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projeto de Lei Complementar
Nº 003/14 - De autoria do Executivo, que acresce dispositivo à Lei Comple-
mentar nº 178/06, a fim de incluir previsão para que as caçambas de entulho 
não acumulem água das chuvas, em atendimento ao Plano Municipal de 
Controle da Dengue - PMCD.

Projetos de Lei
Nº 308/13 - De autoria do Executivo, que revoga expressamente a Lei nº 
7.131/11 que “autoriza o Município de Piracicaba a outorgar concessão de 
uso à Associação dos Policiais Civis de Piracicaba e Região, de parte de 
área localizada na Rodovia SP 308 – Hermínio Petrin, Bairro Vila Belém, 
neste Município e dá outras providências”.

Nº 394/13- De autoria do vereador Luiz Antonio Leite – Madalena, que 
dispõe sobre obrigatoriedade de informação ao consumidor em cardápios, 
nos estabelecimentos que especifica, sobre a existência ou não de glúten, 
lactose ou açúcar nos alimentos, assim como se tem natureza “diet.” ou 
“light”, e da outras providências, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 015/14 - De autoria do vereador Dirceu Alves da Silva, que denomina de 
“João Batista Ribeiro de Mello”, o Sistema de Lazer III do Loteamento Parque 
Santa Terezinha, no Bairro Santa Terezinha, (com Emenda 01 da C.L.J.R.).

Nº 021/14 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que dispõe 
sobre o acesso gratuito de crianças até 12 (doze) anos de idade que estejam 
acompanhadas pelos pais ou responsáveis, às atividades esportivas reali-
zadas em equipamentos públicos esportivos, ginásios públicos e estádios 
do município de Piracicaba, com:
Substitutivo 01 da C.L.J.R.
Emenda 01 ao Substitutivo 01, do vereador Laércio Trevisan

Nº 030/14 - De autoria do vereador Ary de Camargo Pedroso Júnior, que 
denomina de “Maria Antonia Sanches Baesteiro Baldessim”, o prédio público 
onde funciona o Centro de Referência de Assistência Social – CRAS São 
José, neste Município, (com Substitutivo 01 da C.L.J.R.).

Nº 035/14 - De autoria do Pedro Luiz da Cruz, que denomina de “Leontino 
Boscariol”, via pública do Bairro Morumbi, neste Município, (com Substitutivo 
01 da C.L.J.R.).

Nº 039/14 - De autoria do vereador Pedro Luiz da Cruz, que denomina 
de “Padre Bruno Boschetti”, as alças 01 e 02 de acesso ao Loteamento 
Residencial Campos do Conde, no Bairro Taquaral, (com Substitutivo 01 
da C.L.J.R.).

TRIBUNA POPULAR – Ricardo Conceição Amaral
Tema – Desenvolvimento com Segurança Sustentável
Entidade – Associação Amigos da Lagoa e meio Ambiente

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 006/14
AUTORIA – Ronaldo Moschini da Silva
PARA – Frias Neto Consultoria de Imóveis 

1º ORADOR – ver. Francisco Almeida do Nascimento com 7 minutos

- Fim -

“Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”.

Resolução nº 05/07

COMUNICADO

Torno público para conhecimento dos interessados, que a Tomada de Pre-
ço 01/2014(Contratação de empresa para reforma das salas de Direção, 
Redação, Edição e Estúdio localizados no 2° andar do prédio principal), foi 
julgada DESERTA pela Pregoeira e Equipe de apoio devido aos participantes 
não apresentarem preços compatíveis com a dotação estipulada.

Piracicaba, 25 de abril de 2014.

  João Manoel dos Santos
Presidente

EMDHAP
Aditamento ao Contrato nº 001/12
Processo Administrativo nº 001/12

Pregão Presencial nº 001/12

DO CONTRATO ORIGINAL:
Contratado: Jones Cesar Siviero - ME
Objeto: Fornecimento parcelado de Blocos de Concreto
Data: 10/02/12
Valor total: 581.000,00
Prazo: 180 dias
Forma de pagamento: 28 dias

DO 2º ADITIVO:
		 Data: 04/02/2013 
		 Prazo: 180 (cento e oitenta) dias
		 Valor: R$ 12.650,00
		

Piracicaba, 01 de março de 2013.

WALTER GODOY DOS SANTOS
Diretor Presidente

PROCON
Fica o estabelecimento, abaixo relacionado, INTIMADO da DECISÃO 
DEFINITIVA constante no Processo Administrativo gerado pela fiscalização 
do SERVIÇO MUNICIPAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR – PROCON.

Auto
Advertência

Número do
Processo

Estabelecimento  - 
CNPJ

Data  
Autuação Impugnação Recurso Decisão

Definitiva

Advertência 
050 série A1

2014 -
24141

Banco Santander 
(Brasil) S.A.

90.400.888/0654-30
11/03/2014 Não Não Advertência

Mantida

Mauro Rontani
Procurador Geral do Município

Administração 
Gabriel Ferrato dos Santos - Prefeito

João Chaddad - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031

E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 570 unidades

Diário Oficial OnLine: www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br


